SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO ANO DE 2020

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas reuniram-se, ordinaria-
mente convocados, os membros do Conselho Superior (2018-2020), via plataforma do Google Meet, o
presidente substituto do Conselho Superior Prof. Wellington Spencer Peixoto e os conselheiros: Ederson
Monteiro Matsumoto (Representante Titular do Corpo Docente), Gentil Luiz da Silva II (Representante
Titular do Corpo Docente), Jean Marcelo Barbosa de Oliveira (Representante Titular do Corpo Docente),
José Roberto Teixeira de Campos (Representante Suplente do Corpo Docente), Maurício Ferreira Mene-
zes (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Laudenice de Araújo Matias (Representante Ti-
tular dos Técnicos Administrativos), Diogo de Vasconcelos Oliveira (Representante Titular dos Técnicos
Administrativos), Marcondes Inácio da Silva (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Gil-
berto da Cruz Gouveia Neto (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), José Roberto Alves de
Araújo (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), Eder Junior Cruz de Souza (Representante Su-
plente do Colégio de Dirigentes), Luis Eduardo Aquino Feitosa (Representante Titular do Corpo Discen-
te), Ana Beatriz Soares Santos (Representante Titular do Corpo Discente), Peterson Silva Lessa Couto
(Representante Titular do Corpo Discente), Gabriel Ferreira da Silva (Representante Titular dos Alunos
Egressos), Sebastião Hugo Brandão Lima (Representante Titular das Entidades dos Trabalhadores), Ra-
quel Xavier Quirino (Representante Titular das Entidades Patronais) e Bruno Carvalho de Macedo (Re-
presentante Suplente do Setor Público). Justificamos a ausência das/os conselheiras/os: Abel Coelho da
Silva Neto (Representante Titular do Corpo Docente), Ivaldo dos Reis Vieira (Representante Titular dos
Técnicos Administrativos),  Valdomiro Odilon Pereira (Representante Titular do Corpo Docente),  Édel
Alexandre Silva Pontes (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), Ewerton Lira de Souza (Repre-
sentante Titular do Corpo Discente), Ruth Sales Gama de Andrade (Representante Titular da Setec/Mec) e
registramos a presença de servidores da PRPPI, CPPD, DTI, PROEN, AUDINT, ASSEX, com a seguinte
pauta: 1. Registro dos presentes; 2. Abertura da Sessão; 3. Informes; 4. Apresentação sobre Governança,
Gestão  de  Riscos  e  divulgação  do  Programa  e  Plano  de  Integridade  do  Ifal;  5.  Processo  nº
23041.026997/2020-07, de 11/8/2020, que trata da minuta do Regulamento do Comitê de Ética no Uso de
Animais; 6. Apreciação da Resolução nº 54/2020, de 3/9/2020 - Aprova, ad referendum, as alterações na
Estrutura Administrativa do Campus Batalha do Ifal; 7. Apreciação da Resolução nº 55/2020, de 3/9/2020
- Aprova, ad referendum, as alterações na Estrutura Administrativa do Campus Piranhas do Ifal; Aprecia-
ção da Resolução nº 56/2020, de 5/9/2020 - Aprova, ad referendum, as alterações na Estrutura Adminis-
trativa do Campus Satuba do Ifal; 9. Processo nº 23041.034054/2020-40, proposta de alteração da resolu-
ção n° 25/CS, de 12 de novembro de 2018, que trata da Avaliação de Progressão Docente ; 10. Processo nº
23041.026122/2020-05  –  Consulta  Eleitoral  CPPD-Biênio  2020-2022  e  11. Processo  nº
23041.034231/2020-98 - Consulta Eleitoral para o Conselho Superior - biênio 2020/2022.  O presidente
substituto, após confirmar o quórum, abriu a sessão, cumprimentou a todos e justificou a substituição do
presidente Prof. Carlos Guedes por motivo de licença médica do mesmo. Falou sobre as demandas e exi-
gências dos órgãos de controle e da criação de um conselho para fiscalização das ações do Ifal. Solicitou,
aos presentes, a inclusão das resoluções nºs 66 e 67/2021, emitidas ad referendum, para apreciação e ho-
mologação e posta em votação foi acatada. Questionou-se sobre: 1 – manter  a metodologia adotada nas
últimas reuniões (votar a favor – permanece em silêncio; votar contra e abstenção – se manifestar) ou 2 –
votar nominalmente, foi acatada a manutenção da metodologia 1. Foi sugerida a antecipação do item 9 da
pauta para ser apresentado após o  item 4  que foi acatada pelos presentes. Prosseguindo, o presidente
substituto passou a palavra à servidora Maria Fabíola da Unidade de Governança, Integridade e Gestão de
Riscos para apresentação da Unida de e Governança e do Plano de Gestão de Riscos, ressaltou que a apre -
sentação ao Consup tem caráter informativo e não deliberativo e que era uma exigência dos órgãos de
controle. Falou do Comitê de Governança que é composto pelo Colégio de Dirigentes. Fez uma apresen-
tação sobre Governança, Integridade, Gestão de Riscos e Controle Interno, abordando: Base Legal, Go-
vernança Pública, Indicadores de Governança, Monitoramento da Governança TCU (IGG), Estrutura da
Governança, Governança e Gestão, Princípios da Governança, Integridade (Pilares e Programa), Monito-
ramento da Integridade pela CGU, Gestão de Riscos e Controle Interno, Conceitos de Risco e Controle
Interno, Gerenciamento dos Riscos, Metodologia da Gestão dos Riscos no Ifal e Monitoramento. A servi-
dora Marília (Audint) ressaltou que hoje as atividades de acompanhamento de riscos realizadas, estão

mais completas, a importância de prever os riscos e não deixar acontecer e sugeriu se apropriar do tema
para futuras aprovações de ações e programas. O conselheiro prof. Hugo parabenizou a Fabíola e declarou
ter aprendido muito com a apresentação; ponderou o tema no cenário nacional, que as cobranças dos ór-
gãos de controle são preocupantes, que acha difícil aplicar a governança na instituição e concorda que as
informações devem ser prestadas, mas podem causar prejuízos aos servidores. A servidora Fabíola agra-
deceu a participação na reunião, ressaltou usar a governança a favor da instituição e que melhora o resul -
tado do Ifal no cenário. O conselheiro Peterson declarou ter recebido informações de alunos, referente a
estrutura do ensino remoto (tablets, chips, valores), que está diferente do que havia sido acordado. O pre-
sidente solicitou tratar do tema no final da reunião. Prosseguindo, o presidente substituto apresentou o
item 9 da pauta, sob a relatoria do conselheiro prof. Matsumoto, que iniciou informando a composição da
comissão responsável composta por representações do Consup, CPPD e DGP. Sugeriu a presentar os des-
taques da Resolução (com sugestão de alteração), apresentando o texto original e a sugestão da alteração,
inclusão ou exclusão. O prof. Hugo solicitou apresentação do destaque referente ao artigo 9º, que trata da
inclusão da avaliação dos docentes pertencentes ao grupo B pelos discentes, afirmou que foi aprovado
pela comissão, mas os critérios para essa avaliação não foram discutidos. Sugeriu apresentar os destaques
discutidos pela comissão e debater, na reunião, o que não foi discutido e apresentou a sugestão de crité -
rios. O prof. Matsumoto sugeriu, como relator, apresentar sua relatoria com as sugestões de alteração e o
que não for de acordo, discutir ponto a ponto e abrir para votação. Foram feitas algumas considerações a
respeito do item exposto pelo prof. Hugo. O presidente substituto ressaltou que a discussão sobre o tema
requeria mais tempo para o debate e para pensar nos critérios, em seguida, pediu “vista” ao processo. O
prof. Matsumoto lamentou não ter feito a apresentação da sua relatoria. Continuando, o presidente substi-
tuto apesentou o item 5 da pauta, sob a relatoria do conselheiro prof. Gilberto. O relator apresentou sua
relatoria abordando objeto do processo, justificativa, fundamento legal, considerações e sugestões do rela-
tor (esclareceu) e votou pela aprovação minuta. Posto em votação a minuta foi aprovada por unanimidade.
Prosseguindo, o presidente substituto apresentou, em pacote, o  item 6 (Resolução nº 54/2020),  item 7
(Resolução nº 55/2020), item 8 (Resolução nº 56/2020), 12 (Resolução nº 66/2020),  e item 13 (Resolu-
ção nº 67/2020), da pauta, que tratam das resoluções emitidas ad referendum para apreciação e homologa-
ção. Os respectivos interessados justificaram e esclareceram as resoluções emitidas. O conselheiro prof.
Hugo pediu “vista” à Resolução nº 67/2020, que trata das alterações nos Artigos 162 e 230 do Regimento
Geral do Ifal. O presidente substituto esclareceu que vários normativos estão sendo revistos e atualizados
de acordo com as exigências dos órgãos de controle.  Posta em votação, a homologação das Resoluções
nºs. 54, 55, 56 e 66/2020, foram aprovadas por unanimidade. Dando continuidade, o presidente substituto
apresentou o item 10 da pauta, que trata da consulta eleitoral para composição da CPPD, biênio 2020-
2022, realizada no formato virtual, para conhecimento do Consup. Como presidente da Comissão Eleito -
ral, o prof. Wellington falou sobre a comissão, destacou alguns pontos da parte Legal sobre a CPPD, falou
do regulamento eleitoral e do formato da consulta, totalmente eletrônico, apresentou o cronograma das
ações e apresentou os docentes eleitos, destacando a importância do trabalho da CPPD. Prosseguindo, o
presidente substituto apresentou o item 11 da pauta, ressaltou o término do mandato no dia 25/11/2020 e
da dificuldade deflagrar o processo de consulta eleitoral, no momento atual, operacionalmente seria com-
plicado e sugeriu designação pro tempore, por parte do Reitor, dos conselheiros internos e externos, que
fazem parte do biênio 2018-2020 e o conselheiro que aceitar será designado o suplente, até que seja reali-
zada nova consulta e os novos membros tomem posse. A sugestão foi acatada por unanimidade. Após a
pauta ser contemplada, o presidente abriu espaço para informes e manifestação dos conselheiros, solici -
tando apenas esclarecimentos evitando discussões de temas. O conselheiro Peterson, retomou sua fala do
início da reunião, sugeriu consultar a verdadeira situação dos estudantes referentes a inclusão digital. O
prof. José Roberto ressaltou a dificuldade de iniciar o ensino remoto. O prof. Hugo, declarou trazer o de-
bate sobre o ensino remoto em outro momento, mas era importante avaliar a situação do que foi delibera-
do. Ressaltou que o Sintieftal se posiciona contra o ensino remoto e que irá fazer um balanço da situação;
parabenizou quem faz o ensino remoto; chamou a atenção de ficarem atentos para aonde a instituição está
indo, levando o ensino e os alunos. O prof. Matsumoto sugeriu agendamento de uma reunião extraordiná-
ria para conclusão do processo sob sua relatoria (agendada para o dia 3 de dezembro de 2020) e informou
que iria encaminhar um processo para apreciação do Consup, referente a alteração da Resolução 26/2016,
que trata da carga horária docente. Sugeriu colocar em pauta que o ensino remoto seja debatido e junto
com a convocação seja enviada a pesquisa de avaliação da execução do ensino remoto. O prof. Gentil de-
clarou que devem ser desenvolvidas ações para sanar os problemas apresentados pelo conselheiro Peter-
son e questionou qual o objetivo de pautar o ensino remoto em reunião do Consup, debater ou deliberar?
O prof. Matsumoto esclareceu sugeriu apresentação dos dados sobre a execução do ensino remoto para
entendimento, sem deliberação do Consup. Não havendo mais assunto em pauta, o presidente substituto

do Conselho Superior agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às treze horas e trinta e dois
minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados do IFAL, la-
vrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente Substituto e conselheira/os
presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 27/2025 - REIT-SECOL (11.01.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 14:33 )
DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

MD-CRACAD (11.04.05.01)

Matrícula: 1672085

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 14:43 )
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-MD (11.04)

Matrícula: 1629627

 (Assinado digitalmente em 24/04/2025 10:38 )
GENTIL LUIZ DA SILVA II

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CCTDSI/CMD (11.04.07.20)

Matrícula: 1811683

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 15:17 )
GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 1814601

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 13:50 )
JEAN MARCELO BARBOSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CFOG (11.09.02.07)

Matrícula: 2228345

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 19:19 )
JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_CORURIPE (11.14)

Matrícula: 1096614

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 13:34 )
JOSE ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

SAT-DAA (11.03.09.10)

Matrícula: 1697140

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 16:19 )
LAUDENICE DE ARAUJO MATIAS

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

CABB-CIMT (11.18.06.01)

Matrícula: 1057123

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 16:54 )
MARCONDES INACIO DA SILVA

ENGENHEIRO AGRONOMO

SAT-LAGP (11.03.09.14.06)

Matrícula: 2170733

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 08:53 )
MAURICIO FERREIRA MENEZES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PROAD-DOF (11.01.05.01)

Matrícula: 1022449

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 12:22 )
SEBASTIAO HUGO BRANDAO LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CRIO/CTINFO (11.15.02.11)

Matrícula: 1915281

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 12:47 )
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

ASSESSOR - TITULAR

REIT-ASSEX (11.01.15)

Matrícula: 1109445

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 27 2025 ATA DE REUNIÃO 22/04/2025

44b20b8c71

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf